
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 5 – Nº. 02 – Publicação 08/01/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 02 – de 08 de Janeiro de 2021 - Publicação em 08 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DO REITOR 
 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 08, DE 05 DE JANEIRO DE 2021 

   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.03 do MEC, tendo em vista o que consta no processo 
23065.000120/2021-90, resolve:  
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Implantação e Gestão do Sistema 
Eletrônico de Informações - SEI da UFAL, sob a Presidência do primeiro membro, conforme a seguir:   

MEMBROS SIAPE 

BRUNO MORAIS SILVA 1650633 

ANGELA ROULIM STAINKI 1550277 

BENEILDO RODRIGUES OLIVEIRA PEREIRA 1884959 

EDSON DE SOUZA BENTO 1121768 

JOUBER DE LIMA LESSA 1559920 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

JOSEALDO TONHOLO 
  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 02 – de 08 de Janeiro de 2021 - Publicação em 08 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E TRABALHO 
 
 

DESIGNAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 919, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 
    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 
23 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.022861/2020-96, resolve:  
Art. 1º Designar LUCINEIDE MARIA DE SOUZA, Pedagoga-área, matrícula SIAPE nº 2034043, para a função de Secretária 
Administrativa da Pró-Reitoria de Graduação/PROGRAD, código FG-02. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

MARIANA MELO GOMES DA SILVA 
 
 

LOTAÇÃO  
 

PORTARIA Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em exercício, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, 
tendo em vista o que consta no processo nº 23065.021216/2020-85, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) MARCELA CAVALCANTE DE ANDRADE SILVA, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, no(a) FACULDADE DE MEDICINA - FAMED, a partir de 30 de dezembro de 2020. 
   

MARIANA MELO GOMES DA SILVA 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 02 – de 08 de Janeiro de 2021 - Publicação em 08 de Janeiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL  
 

CONCESSÃO  
 

 
PORTARIA Nº 01, DE 8 DE JANEIRO DE 2021 

                           
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em obediência ao 
Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Ofício nº 01/2021 – CPAD/P74/CORREGEDORIA/UFAL, de 5 de 
janeiro de 2021, resolve: 
I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no art. 152 caput, da Lei 8.112/90 e art. 33, §2º da IN 14 – CGU, com 
a finalidade de dar curso e concluir as atividades da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria nº 74 de 9 de dezembro de 2019, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 218, de 10/12/2019; prorrogada 
pela Portaria nº 9 de 7 de fevereiro de 2020, publicada no Boletim de pessoal/serviços nº 25, de 10/02/2020; 
reconduzida pela Portaria nº 35 de 24 de setembro de 2020, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 139, de 
25/09/2020, referente à apuração dos fatos relatados nos autos do Processo nº 23065.023347/2019-90; 
II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 11 de janeiro de 2021 e 
término em 11 de março de 2021; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro 

 
 

 


